
 

 

ОПРЕДЕЛЕНИЕ № 055/05/18-681/2021

о возбуждении дела по признакам нарушения

законодательства Российской Федерации о рекламе

 

29 июня 2021 года                                                                                                                                    г.
Омск

                       

Председатель Комиссии Управления Федеральной антимонопольной службы по
Омской области (далее – Омское УФАС России) по рассмотрению дел по признакам
нарушения законодательства о рекламе (…) – врио заместителя руководителя Омского
УФАС России, рассмотрев материалы, свидетельствующие о признаках нарушения
обществом с ограниченной ответственностью «Авангард» части 1 статьи 18
Федерального закона от 13.03.2006 № 38-ФЗ «О рекламе» (далее - Федеральный закон «О
рекламе»),

 

УСТАНОВИЛА:

 

В адрес Омского УФАС России поступило заявление (…) по факту получения им
17.04.2021 в 15:15 часов на абонентский номер +7(…) телефонного звонка от  абонента
+7(…).

Заявителем приложена аудиозапись телефонного звонка следующего содержания:

«- Здравствуйте, меня зовут Алена, у меня для вас важная информация, можете сейчас
говорить?

- Могу говорить.

- Хочу вас обрадовать, вы ранее пользовались услугами платежных систем «Мастер
карт» и «Виза», и в качестве благодарности за ваше доверие мы делаем вам подарок -
это карта рассрочки, проценты по нашей карте вам вообще не нужно платить, так как
она не является кредитной. С каждой покупки оплачивается рассрочка беспроцентно до
двенадцати месяцев, в течение десяти лет можете без проблем совершать покупки без
процентов, тем более по карте предусмотрена пожизненная бесплатное обслуживание,
то есть за карту не надо платить ни сейчас, ни потом, она для вас будет абсолютно
бесплатной…

- Девушка, мне это неинтересно…

-  Для получения Вашей карты оставайтесь на линии…».



В соответствии с пунктом 1 статьи 3 Федерального закона «О рекламе» реклама - это
информация, распространенная любым способом, в любой форме, с использованием
любых средств, адресованная неопределенному кругу лиц и направленная на
привлечение внимания к объекту рекламирования, формирование или поддержание
интереса к нему и его продвижение на рынке.

Указанная информация подпадает под понятие рекламы, поскольку распространена
по сетям электросвязи в адрес неопределенного круга лиц, направлена на
привлечения внимания потребителя к  получению карты рассрочки.

По утверждению заявителя, реклама распространялась без его предварительного
согласия на ее получение, что является нарушением части 1 статьи 18 Федерального
закона «О рекламе», согласно которой распространение рекламы по сетям
электросвязи, в том числе посредством использования телефонной, факсимильной,
подвижной радиотелефонной связи, допускается только при условии
предварительного согласия абонента или адресата на получение рекламы. При этом
реклама признается распространенной без предварительного согласия абонента или
адресата, если рекламораспространитель не докажет, что такое согласие было
получено. Рекламораспространитель обязан немедленно прекратить
распространение рекламы в адрес лица, обратившегося к нему с таким требованием.

ПАО (…) указало, что абонентский номер +7(…) выделен ООО «Авангард» на основании
договора от 06.08.2020 № 763178181.

ООО «Авангард» является рекламораспространителем, т.е. лицом, осуществляющим
распространение рекламы любым способом, в любой форме и с использованием
любых средств (пункт 5 статьи 3 Федерального закона «О рекламе»).

 

На основании пункта 2 части 1 статьи 33, частей 1, 2 статьи 36 Федерального закона «О
рекламе» и в соответствии с пунктами 2, 13, 24, 25 Правил рассмотрения
антимонопольным органом дел, возбужденных по признакам нарушения
законодательства Российской Федерации о рекламе, утвержденными постановлением
Правительства Российской Федерации от 24.11.2020 № 1922,

 

ОПРЕДЕЛИЛА:

 

 1. Возбудить производство по делу № 055/05/18-681/2021 по признакам нарушения
требований части 1 статьи 18 Федерального закона «О рекламе».

 

 2. Признать лицами, участвующими в деле:

- заявитель – (…)

- лицо, в действиях которого содержатся признаки нарушения законодательства о
рекламе – общество  с ограниченной ответственностью «Авангард», адрес: 163071, г.
Архангельск, ул. Тимме Я, д. 23, оф. 319, ИНН  2901295402, ОГРН 1192901001853.



 

3. Назначить дело к рассмотрению на 28.07.2021 в 16:00 часов по адресу: 644010,  г.
Омск, пр. К. Маркса, д. 12 А, к. 102.

 

4. ООО «Авангард»  в срок до 26.07.2021 представить в адрес Омского УФАС России
письменные пояснения относительно доводов Управления по факту нарушения
законодательства о рекламе, в том числе документы, подтверждающие согласие (…)
на получение рекламы, распространенной ООО «Авангард».

 

Рассмотрение дела может осуществляться дистанционно.

Ссылки на предоставление возможности участия в рассмотрении дела об
административном правонарушении путем видеоконференцсвязи (далее – ВКС) (…)

С инструкцией для участников ВКС можно ознакомиться по ссылке:
https://fas.gov.ru/in_ca.pdf.

 

 

Председатель Комиссии                                                                                                         (…)

 


